Дело № 1- 712/3 -2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2018 года город Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Маненок Н.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Петрозаводска Вешнякова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шалаева А.П., представившего ордер № 798 от 04 апреля 2018 года и удостоверение № 476, выданное 05 июня 2017 года, 

при секретаре Заздравных Т.В.,

а также потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №20, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период с 08 мая 2015 года по 03 ноября 2017 года, сообщая гражданам недостоверные сведения об успешном ведении бизнеса по изготовлению и ремонту ювелирных изделий, через имеющиеся у него в аренде - ювелирную мастерскую «Ювелир», расположенную по адресу: 

<

адрес>, ювелирную мастерскую «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Торстен», а также пункт приема ювелирных украшений расположенный в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, действуя из личной корыстной заинтересованности, путем присвоения, а также путем обмана похитил имущество граждан при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 05 марта 2014 года в инспекции Федеральной налоговой службы по городу Петрозаводску был зарегистрирован и поставлен на учет как индивидуальный предприниматель, осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, ИНН 

<

данные изъяты>, ОГРНИП №. 

Индивидуальный предприниматель ФИО1 осуществлял деятельность, связанную с ремонтом ювелирных изделий в помещении ювелирной мастерской «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в помещении ювелирной мастерской «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Торстен», в помещении торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. При этом, индивидуальный предприниматель ФИО1 непосредственно занимался приемом ювелирных изделий от граждан, подсчетами стоимости выполняемых работ и объемов необходимых материалов, получал денежные средства от граждан, оформляя при этом квитанции с указанием наименования ювелирного изделия, его веса, пробы, стоимости и срока выполнения работы.

Так, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут 08 мая 2015 года до 19 часов 00 минут 15 августа 2016 года, путем присвоения похитил имущество, принадлежащее ранее ему незнакомой Потерпевший №3 на сумму 99603 рубля 92 копейки, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 08 мая 2015 года, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №3, принял от последней лом из комбинированного золота: белого и желтого, общим весом 52 грамма, 585 пробы, общей стоимостью 99603 рубля 92 копейки для изготовления в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирного изделия – золотого браслета. При этом, ФИО1, передал Потерпевший №3 собственноручно заполненную им квитанцию № о получении лома из золота общим весом 52 грамма. Затем ФИО1 по совместной договоренности с Потерпевший №3 перенес срок исполнения работ на ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, действуя из личной корыстной заинтересованности, преследуя корыстную цель безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №3, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотой браслет не изготовил, а путем присвоения похитил лом из золота весом 52 грамма, 585 пробы общей стоимостью 99603 рубля 92 копейки, принадлежащий Потерпевший №3, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 99603 рубля 92 копейки. 

Он же, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения похитил имущество, принадлежащее ранее ему незнакомой Потерпевший №4 (до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ – ФИО8), далее по тексту приговора Потерпевший №4, на сумму 21570 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению индивидуального предпринимателя ФИО1, занимаясь приемом ювелирных изделий от граждан, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении магазина «Торстен» по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес> Ленина 

<

адрес> приняла от Потерпевший №4 серебряную цепь весом 3,8 грамма, 925 пробы стоимостью 570 рублей и три камня – рубины 2 карата каждый, общей стоимостью 21000 рублей, для изготовления в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ювелирного изделия – серебряных серег и кольца с камнем рубин, после чего передала последнему полученные от Потерпевший №4 серебряную цепь и три камня рубина, для изготовления ювелирных изделий – серег и кольца с камнем рубин. После чего ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, действуя из личной корыстной заинтересованности, принял решение не исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату серебряных серег и серебряного кольца с камнем рубин, а путем присвоения похитить имущество, принадлежащее, Потерпевший №4

В дальнейшем, ФИО1, реализуя своей преступный умысел, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ одну пару серебряных серег и серебряного кольца с камнями рубин не изготовил, а путем присвоения похитил серебряную цепь весом 3,8 грамма, 925 пробы стоимостью 570 рублей и три камня рубина размерами 2 карата каждый, общей стоимостью 21000 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №4 на общую сумму 21570 рублей, которым распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, под видом предпринимательской деятельности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему незнакомой Потерпевший №15 ювелирные изделия общей стоимостью 16 672 рубля 79 копеек и денежные средства за выполнение работы в сумме 5000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, от Потерпевший №15, не осведомленной о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла обручальное золотое кольцо 583 пробы, размер 19, весом 5,3 грамма и обручальное золотое кольцо 585 пробы, размер 16,5, весом 2,1 грамма, общей стоимостью 16672 рубля 79 копеек для изготовления в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ювелирного изделия – золотой цепочки 46 см, плетения «Кардинал», а также приняла от Потерпевший №15 денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве оплаты работы, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученные от Потерпевший №15, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, два золотых обручальных кольца, для изготовления ювелирного изделия – золотой цепочки и указанные денежные средства. При этом, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату – золотой цепочки, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №15

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №15, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотую цепочку не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №15: одно золотое обручальное кольцо 583 пробы, весом 5,3 грамма и одно золотое обручальное кольцо 585 пробы, весом 2,1 грамма, общей стоимостью 16672 рубля 79 копеек и денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №15 на общую сумму 21672 рубля 79 копеек. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, под видом предпринимательской деятельности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему незнакомой Потерпевший №18 золотой лом 585 пробы общим весом 5,22 грамма, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, от Потерпевший №18, не осведомленной о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла золотой лом 585 пробы, общим весом 5,22 грамма, общей стоимостью 11548 рублей 15 копеек для изготовления в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ювелирного изделия – золотого кольца, размером 18,8 см, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученные от Потерпевший №18 введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, золотой лом, для изготовления ювелирного изделия – золотого обручального кольца. При этом, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату – золотого обручального кольца, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №18

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №18, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ золотое обручальное кольцо не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №18 золотой лом 585 пробы, общим весом 5,22 грамма, общей стоимостью 11548 рублей 15 копеек, которым распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, под видом предпринимательской деятельности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему незнакомой Потерпевший №14 золотую цепочку 585 пробы, весом 3,5 грамма, золотые серьги 585 пробы, весом 4,56 грамма с полудрагоценными камнями, а именно: 8 камнями фианитами, 4 хризолитами, 5 гранатами, 4 цетринами на общую сумму 24080 рублей 71 копейку, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, от Потерпевший №14, не осведомленной о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла ювелирные украшения, а именно: золотую цепочку 585 пробы, весом 3,5 грамма, золотые серьги 585 пробы, весом 4,56 грамма с полудрагоценными камнями, а именно: 8 камнями фианитами, 4 хризолитами, 5 гранатами, 4 цетринами, общей стоимостью 24080 рублей 71 копейку для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученные от Потерпевший №14, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, ювелирные украшения, для производства ремонта. 

При этом, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №14

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №14, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные украшения не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №14: золотую цепочку 585 пробы, весом 3,5 грамма, золотые серьги 585 пробы, весом 4,56 грамма с полудрагоценными камнями, а именно: 8 камнями фианитами, 4 хризолитами, 5 гранатами, 4 цетринами, общей стоимостью 24080 рублей 71 копейку, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив материальный ущерб Потерпевший №14 на сумму 24080 рублей 71 копейку. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему знакомой Потерпевший №17 ювелирные изделия общей стоимостью 28557 рублей 37 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №17, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №17 для производства изготовления ювелирного украшения – золотой цепочки в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: золотой лом, 585 пробы, весом 12,5 грамма, стоимостью 28557 рублей 37 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотой цепочки, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №17 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №17 собственноручно заполненную им квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении лома из золота для выполнения работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотую цепочку не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №17 золотой лом, 585 пробы, весом 12,5 грамма, стоимостью 28557 рублей 37 копеек, которым распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №13 ювелирные изделия общей стоимостью 49662 рубля 93 копейки, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №13, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотую цепь весом 21,64 грамма, 585 пробы стоимостью 49662 рубля 93 копейки. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату золотой цепи, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №13, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №13 собственноручно заполненный им товарный чек о получении золотой цепи на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащую Потерпевший №13 золотую цепь весом 21,64 грамма, 585 пробы, стоимостью 49662 рубля 93 копейки, которой распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №20 ювелирные изделия общей стоимостью 3000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №20, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №20, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: серебряное кольцо 925 пробы с недрагоценным камнем зеленого цвета, серебряные серьги 925 пробы с недрагоценным камнем зеленого цвета, общей стоимостью 3000 рублей. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №20 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №20 собственноручно заполненного им товарного чека о получении ювелирных изделий для выполнения работ в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные изделия не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №20: серебряное кольцо 925 пробы с недрагоценным камнем зеленого цвета, серебряные серьги 925 пробы с недрагоценным камнем зеленого цвета общей стоимостью 3000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив материальный ущерб Потерпевший №20 на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему незнакомой Потерпевший №27 ювелирные изделия общей стоимостью 48897 рублей 87 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №27, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №27, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: золотые серьги 585 пробы, весом 3,66 грамма с камнем александрит, стоимостью 8433 рубля 84 копейки, золотой браслет с корпусом часов без часового механизма 585 пробы, весом 17,56 грамма, стоимостью 40464 рубля 03 копейки. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №27 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №27 собственноручно заполненный им товарный чек о получении ювелирных изделий для выполнения работ в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные изделия не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №27: золотые серьги 585 пробы, весом 3,66 грамма с камнем александрит, стоимостью 8433 рубля 84 копейки, золотой браслет с корпусом часов без часового механизма 585 пробы, весом 17,56 грамма, стоимостью 40464 рубля 03 копейки, а общей стоимостью 48897 рублей 87 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив материальный ущерб Потерпевший №27 на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащие ранее ему незнакомой Потерпевший №12 ювелирные изделия общей стоимостью 15885 рублей 17 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №12, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, лом из золота общим весом 6,14 грамма, 585 пробы общей стоимостью 15885 рублей 17 копеек для изготовления в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирного изделия – золотого браслета. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотого браслета, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №12, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №12 собственноручно заполненную им квитанцию № о получении лома из золота общим весом 6,14 грамма. В дальнейшем, ФИО1 реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотой браслет не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №12 лом из золота весом 6,14 грамма, 585 пробы общей стоимостью 15885 рублей 17 копеек, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1 осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, похитил ювелирные изделия общей стоимостью 18388 рублей 25 копеек, принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №2, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №2, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ год индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №2, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – одного золотого кольца и одного серебряного кольца в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотой лом, 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 13796 рублей 28 копеек, серебряный лом 925 пробы, весом 2,88 грамма, стоимостью 94 рубля 60 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №2 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №2 собственноручно заполненные им квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек б\н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого и серебряного лома для выполнения работ в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества принадлежащего Потерпевший №2 путем обмана, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №2, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирное изделие, а именно: золотой браслет весом 1,96 грамма, 585 пробы стоимостью 4497 рублей 37 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №2 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №2 собственноручно заполненный им товарный чек о получении золотого браслета для выполнения работ в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №2 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия не изготовил и не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №2 золотой лом, 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 13796 рублей 28 копеек, серебряный лом 925 пробы, весом 2,88 грамма, стоимостью 94 рубля 60 копеек, золотой браслет весом 1,96 грамма, 585 пробы, стоимостью 4497 рублей 37 копеек, а всего имущества на сумму 18388 рублей 25 копеек, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, похитил ювелирные изделия общей стоимостью 13370 рублей 40 копеек и денежные средства в сумме 650 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему Потерпевший №29, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, от Потерпевший №29 не осведомленного о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла золотую цепочку, 585 пробы, весом 5,9 грамма, стоимостью 13370 рублей 40 копеек и денежные средства в сумме 650 рублей для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выписала собственноручно товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Потерпевший №29, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученное от Потерпевший №29 введенного в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, ювелирное украшение, для производства ремонта и денежные средства в сумме 650 рублей. 

При этом, ФИО1, имея преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №29

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №29, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное украшение не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №29 золотую цепочку, 585 пробы, весом 5,9 грамма, стоимостью 13370 рублей 40 копеек и денежные средства в сумме 650 рублей для производства ремонта, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил ювелирные изделия, общей стоимостью 19458 рублей 03 копейки, принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №11, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, от Потерпевший №11, не осведомленной о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла ювелирные украшения, а именно: золотую цепь 585 пробы с золотым крестиком 585 пробы, общим весом 3,8 грамма, золотой браслет 585 пробы, весом 4,68 грамма- общей стоимостью 19458 рублей 03 копейки для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и выписала собственноручно товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, который передала Потерпевший №11, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученные от Потерпевший №11, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1 ювелирные украшения, для производства ремонта. 

При этом, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, преследуя корыстную цель безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №11

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №11, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные украшения не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №11 золотую цепочку 585 пробы с золотым крестиком 585 пробы, общим весом 3,8 грамма, золотой браслет 585 пробы, весом 4, 68 грамма, общей стоимостью 19458 рублей 03 копейки, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под видом предпринимательской деятельности, путем обмана похитил принадлежащий ранее незнакомой ему Потерпевший №5 золотой лом и ювелирные изделия общей стоимостью 118579 рублей 17 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №5, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №5, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – одного золотого браслета в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: золотой лом, 585 пробы, весом 11,5 грамма, стоимостью 26428 рублей 61 копейка. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №5 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №5 собственноручно заполненную им квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого лома для выполнения работ в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно имущества Потерпевший №5, путем обмана, воспользовавшись тем, что Потерпевший №5 в срок до ДД.ММ.ГГГГ не потребовала получения заказанного золотого браслета, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №5, принял от последней для производства краткосрочного ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: золотую цепь весом 3,98 грамма 585 пробы, золотую цепь весом 32,30 грамма 585 пробы, золотую цепь весом 1,34 грамма 585 пробы, общей стоимостью 92150 рублей 56 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных изделий, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №5 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №5 собственноручно заполненный им товарный чек о получении ювелирных изделий для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №5 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные ювелирные изделия не изготовил и не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №5 золотой лом, 585 пробы, весом 11,5 грамма, стоимостью 26428 рублей 61 копейка, золотую цепь весом 3,98 грамма 585 пробы, золотую цепь весом 32,30 грамма 585 пробы, золотую цепь весом 1,34 грамма 585 пробы, общей стоимостью 92150 рублей 56 копеек, а всего имущества на сумму 118579 рублей 17 копеек, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирное изделие общей стоимостью 16346 рублей 82 копейки принадлежащее ранее незнакомой ему Потерпевший №6 при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, действуя согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №6, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №6, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – золотого обручального кольца в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные изделия, а именно: золотые серьги, 585 пробы, общим весом 7 грамм, стоимостью 16346 рублей 82 копейки. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотого обручального кольца, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №6 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, передал Потерпевший №6 собственноручно заполненную им квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотых сережек для выполнения работы, а именно изготовления обручального кольца в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №6 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ золотое обручальное кольцо не изготовил, золотые серьги не вернул, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №6, золотые серьги, 585 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 16346 рублей 82 копейки, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирное изделие и золотой лом, общей стоимостью 11663 рубля 80 копеек принадлежащее ранее незнакомой ему Потерпевший №28, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №28, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №28 введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – одной золотой серьги в срок до ДД.ММ.ГГГГ одну золотую серьгу, 585 пробы, весом 1,5 грамма, золотую цепочку, 585 пробы, весом 3,5 грамма, общей стоимостью 11663 рубля 80 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотой сережки, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №28 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №28 собственноручно заполненный им товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотой серьги и золотой цепочки для выполнения работы, а именно изготовления серьги в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №28 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотую серьгу не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №28 одну золотую серьгу, 585 пробы, весом 1,5 грамма, золотую цепочку, 585 пробы, весом 3,5 грамма, общей стоимостью 11663 рубля 80 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №28 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитил принадлежащие ранее малознакомой ему Потерпевший №24 ювелирное изделие стоимостью 16723 рубля и денежные средства в сумме 300 рублей, а всего имущество принадлежащее Потерпевший №24 на общую сумму 17023 рубля, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №24, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до 1 месяца, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, одну пару золотых серег, весом 5,54 грамма, 585 пробы стоимостью 16723 рублей и денежные средства за выполнение работы в сумме 300 рублей. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату золотых серег, а преследовал цель путем обмана похитить имущество и денежные средства, принадлежащее Потерпевший №24, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №24, копию товарного чека б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотых серег на выполнение работы. 

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №24 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №24 одну пару золотых серег, весом 5,54 грамма, 585 пробы, стоимостью 16723 рубля и денежные средства за выполнение работы в сумме 300 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на общую сумму 17023 рубля.

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирное изделие, стоимостью 59349 рублей 46 копеек принадлежащее ранее незнакомой ему Потерпевший №16, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, являющейся дочерью Потерпевший №16, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта, ранее изготовленное им в вышеуказанной ювелирной мастерской ювелирное изделие, а именно: шейную цепь, выполненную из золота 585 пробы, весом 24,62 грамма, стоимостью 59349 рублей 46 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ФИО2 ювелирного изделия, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №16, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, там же и тогда же, достигнув устной договоренности с ФИО2, обязался выполнить ремонт цепи в срок до ДД.ММ.ГГГГ и передал ФИО2 собственноручно заполненную им квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотой цепи на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащую Потерпевший №16, шейную цепь, выполненную из золота 585 пробы, весом 24,62 грамма, стоимостью 59349 рублей 46 копеек, которой распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитил золотую цепочку, 585 пробы, весом 2,32 грамма, стоимостью 5655 рублей 92 копейки, принадлежащую ранее незнакомой ему Потерпевший №19, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя по поручению ФИО1, не осведомленная о том, что он индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, а также не осведомленная о его преступных намерениях по хищению ювелирных изделий, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема ювелирных украшений расположенного в помещении торгового центра «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, занимаясь приемом ювелирных изделий от граждан, подсчетами стоимости выполняемых работ и объемов необходимых материалов, от Потерпевший №19, не осведомленной о том, что ФИО1 индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ не является, приняла золотую цепочку, 585 пробы весом 2,32 грамма, стоимостью 5655 рублей 92 копейки, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, и выписала собственноручно товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, который передала Потерпевший №19, после чего добросовестно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, передала последнему полученное от Потерпевший №19, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, ювелирное украшение, для производства ремонта. 

При этом, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №19

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №19, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное украшение не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащую Потерпевший №19 золотую цепочку 585 пробы, весом 2,32 грамма, стоимостью 5655 рублей 92 копейки, которой распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №19 материальный ущербна указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирные изделия общей стоимостью 28377 рублей 15 копеек принадлежащее ранее незнакомой ему Потерпевший №26, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №26, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №26, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – золотой цепи 55 сантиметров, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, золотую цепочку 585 пробы, длиной 60 см, золотую цепочку, 585 пробы, длиной 45 см, золотой кулон 585 пробы, в виде знака зодиака «Близнецы», золотой кулон, 585 пробы, в виде «Ангел хранитель», а всего ювелирные изделия общим весом 11,64 грамма, общей стоимостью 28377 рублей 15 копеек. При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотой цепочки, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №26 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №26 собственноручно заполненную квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого лома для выполнения работы, а именно изготовления золотой цепи в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №26 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотую цепь не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №26 золотую цепочку 585 пробы, длиной 60 см, золотую цепочку, 585 пробы, длиной 45 см, золотой кулон 585 пробы, в виде знака зодиака «Близнецы», золотой кулон, 585 пробы, в виде «Ангел хранитель», а всего ювелирные изделия общим весом 11,64 грамм, общей стоимостью 28377 рублей 15 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирные изделия общей стоимостью 24671 рубль 20 копеек принадлежащее ранее незнакомому ему Потерпевший №21, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности со Потерпевший №21, не сообщив последнему о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №21, введенного в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – золотого браслета в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотое обручальное кольцо 585 пробы, 16 размера, золотое обручальное кольцо 585 пробы, 19 размера, одну пару золотых серег, 585 пробы, золотое кольцо, 585 пробы с узором 16 размера, золотой браслет, 585 пробы 17 размера, а всего ювелирные изделия общим весом 10 грамм, общей стоимостью 24671 рубль 20 копеек. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотого браслета, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №21 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №21 собственноручно заполненную квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого лома для выполнения работы, а именно изготовления золотого браслета в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности со Потерпевший №21 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотой браслет не изготовил, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №21, золотое обручальное кольцо 585 пробы, 16 размера, золотое обручальное кольцо 585 пробы, 19 размера, одна пара золотых серег, 585 пробы, золотое кольцо, 585 пробы с узором, 16 размера, золотой браслет, 585 пробы, 17 размера, а всего ювелирные изделия общим весом 10 грамм, общей стоимостью 24671 рубль 20 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №21 на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащее ранее малознакомой ему Потерпевший №9 ювелирные изделия общей стоимостью 6488 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №9, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотой браслет и золотой лом общим весом 1,84 грамма, 585 пробы стоимостью 6488 рублей. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату золотого браслета, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №9, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №9 собственноручно заполненный им товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого браслета на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №9, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №9 золотой браслет и золотой лом общим весом 1,84 грамма, 585 пробы, общей стоимостью 6488 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирные изделия принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО34 общей стоимостью 80000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с ФИО34, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ ювелирные украшения, а именно: золотые серьги с бриллиантами и изумрудами, в виде гвоздиков, 585 пробы, весом 1,80 грамм, стоимостью 25000 рублей, золотое кольцо с бриллиантом, 585 пробы, весом 1,30 грамм, 16,5 размера, стоимостью 10000 рублей золотые часы с фианитами, без браслета, 585 пробы, весом 10,46 грамм, стоимостью 40000 рублей, серебряные серьги, 925 пробы, весом 11,44 грамма, стоимостью 2500 рублей, серебряное кольцо, с фианитами, 925 пробы, весом 2,10 грамма, стоимостью 2500 рублей, а всего ювелирные изделия на сумму 80000 рублей. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений принадлежащих ФИО34, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее ФИО34, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал ФИО34, собственноручно заполненный им товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотых серег с бриллиантами и изумрудами, 585 пробы, весом 1,80 грамм, золотого кольца с бриллиантом, 585 пробы, весом 1,30 грамм, золотых часов, 585 пробы, весом 10,46 грамм, серебряных серег, 925 пробы, весом 11,44 грамма, серебряного кольца, с фианитами, 925 пробы, весом 2,10 грамма, на выполнение работ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности со ФИО34, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные изделия не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие ФИО34 золотые серьги с бриллиантами и изумрудами, 585 пробы, весом 1,80 грамм, золотое кольцо с бриллиантом, 585 пробы, весом 1,30 грамм, золотые часы, 585 пробы, весом 10,46 грамм, серебряные серьги, 925 пробы, весом 11,44 грамма, серебряное кольцо, с фианитами, 925 пробы, весом 2,10 грамма, общей стоимостью 80000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив ФИО34 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее малознакомой ему Потерпевший №7 ювелирные изделия общей стоимостью 104916 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №7, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотое кольцо с 16 бриллиантами и 1 камнем муассанитом, размер муассанита 0,5х0,3 мм, весом 2,78 грамма, 585 пробы стоимостью 104916 рублей.

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату указанного золотого кольца, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №7, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №7, копию товарного чека о получении золотого кольца на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №7 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №7, золотое кольцо с 16 бриллиантами и 1 камнем муассанитом, размер муассанита 0,5х0,3 мм, весом 2,78 грамма, 585 пробы, стоимостью 104916 рублей, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №1 ювелирные изделия общей стоимостью 7348 рублей 53 копейки, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №1, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотой браслет из жёлтого золота, весом 3 грамма, 585 пробы стоимостью 7348 рублей 53 копейки и денежные средства за выполнение работы в сумме 500 рублей 00 копеек. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату золотого браслета, а преследовал цель путем обмана похитить имущество и денежные средства, принадлежащее Потерпевший №1, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №1, копию товарного чека б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого браслета на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №1 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №1 золотой браслет из жёлтого золота, весом 3 грамма, 585 пробы стоимостью 7348 рублей 53 копейки и денежные средства за выполнение работы в сумме 500 рублей 00 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 7848 рублей 53 копейки. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем, не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил ювелирные изделия принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №25, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №25, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ золотую цепочку весом 2,34 грамма, 585 пробы стоимостью 5713 рублей 81 копейка. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату золотой цепочки, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №25, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №25 собственноручно заполненный им товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотой цепочки на выполнение работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

В дальнейшем ФИО1 по взаимной договоренности с Потерпевший №25 неоднократно переносил срок окончания работа. Так ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия встретился с Потерпевший №25 и желая ввести ее в заблуждение относительно своего преступного замысла, продемонстрировал вышеуказанную золотую цепочку и уверил последнюю о том, что исполнит работы по ремонту в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №25, в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащую Потерпевший №25 золотую цепочку весом 2,34 грамма, 585 пробы стоимостью 5713 рублей 81 копейка, которой распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №22 ювелирные изделия общей стоимостью 8400 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №22, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ серебряное кольцо, весом 4,18 грамма, 925 пробы, с камнями фианитами, стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с камнем бриллиант 0,001 карат, весом 3,37 грамм, 925 пробы, стоимостью 3400 рублей.

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту и возврату ювелирных украшений, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №22

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №22 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирные изделия не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №22 серебряное кольцо, весом 4,18 грамма, 925 пробы, с камнями фианитами, стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с камнем бриллиант 0,001 карат, весом 3,37 грамм, 925 пробы, стоимостью 3400 рублей, а всего на сумму 8400 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 8400 рублей. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №10 ювелирные изделия общей стоимостью 10468 рублей 52 копейки, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №10, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от последней, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ, золотую цепочку, весом 1,58 грамма, 585 пробы, стоимостью 3882 рублей 69 копеек, золотую цепочку с алмазной огранкой, весом 2,58 грамм, 585 пробы, стоимостью 6585 рублей 83 копеек, а общей стоимостью 10468 рублей 52 копейки. 

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по ремонту возврату золотых цепочек, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №10, и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №10, копию товарного чека б/н от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотых цепей на выполнение работы.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №10 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №10 золотую цепочку, весом 1,58 грамма, 585 пробы, стоимостью 3882 рубля 69 копеек, золотую цепочку с алмазной огранкой, весом 2,58 грамм, 585 пробы, стоимостью 6585 рублей 83 копейки, а общей стоимостью 10468 рублей 52 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут 24 сентября 217 года, путем обмана похитил принадлежащее ранее малознакомому ему Потерпевший №8 ювелирные изделия общей стоимостью 27043 рубля 26 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №8, не сообщив последнему о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №8, введенного в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства ремонта в срок до ДД.ММ.ГГГГ женский золотой браслет, внутренним диаметром 16,5 см. – 18 см, весом 10,5т грамма, 585 пробы стоимостью 27043 рубля 26 копеек.

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по возврату золотого браслета, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №8 В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №8 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ювелирное изделие не отремонтировал, а путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №8 женский золотой браслет, внутренним диаметром 16,5 см. – 18 см, весом 10,5 грамма, 585 пробы стоимостью 27043 рубля 26 копеек, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность, однако с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем не являясь, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитил принадлежащие ранее незнакомой ему Потерпевший №23 ювелирные изделия из золота, общей стоимостью 35000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ювелирной мастерской «Ювелир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из личной корыстной заинтересованности, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №23, не сообщив последней о том, что с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем он не является, принял от Потерпевший №23, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений, для производства изготовления ювелирного украшения – одной пары золотых серег с камнями – розовый аметист в срок до ДД.ММ.ГГГГ - одну пару золотых серег 585 пробы с камнями – розовый аметист, стоимостью 30000 рублей, золотое кольцо 585 пробы, стоимостью 5000 рублей, а всего ювелирные изделия общим весом 8,34 грамма, общей стоимостью 35000 рублей.

При этом, ФИО1, не намеревался исполнить принятые на себя обязательства по изготовлению и возврату золотых серег с камнями – розовый аметист, а преследовал цель путем обмана похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №23 и с целью придания правомерного характера своим преступным действиям, находясь там же и тогда же, передал Потерпевший №23 собственноручно заполненную квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о получении золотого лома для выполнения работы, а именно изготовления золотых серег в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Потерпевший №23 в установленный срок, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, золотые серьги не изготовил, а путем обмана похитил, принадлежащие Потерпевший №23, одну пару золотых серег 585 пробы с камнями – розовый аметист, стоимостью 30000 рублей, золотое кольцо 585 пробы, стоимостью 5000 рублей, а всего ювелирные изделия общим весом 8,34 грамма, общей стоимостью 35000 рублей, которым распорядился по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным обвинением, вину признал полностью, пояснил, что поддерживает ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Гражданские иски, заявленные потерпевшими, признает в полном объеме.

Потерпевшие Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №20, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, ФИО34, Потерпевший №29, согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, потерпевшие, заявившие гражданские иски, поддерживают их в полном объеме.

Защитник Шалаев А.П. поддержал ходатайство подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель выразил согласие об удовлетворении ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

При таких обстоятельствах, на основании ст.ст. 314-317 УПК РФ, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по делу, так как подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшие и государственный обвинитель согласны с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 обвиняется в совершении тридцати преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по фактам хищения имущества Потерпевший №3, ФИО40 по каждому из преступлений по ч.2 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по фактам хищения имущества Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №15, Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, ФИО34, Потерпевший №29 по каждому из преступлений по ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по фактам хищения имущества Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №8, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №1, Потерпевший №20, Потерпевший №27, Потерпевший №28 по каждому из преступлений по ч.1 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено двадцать преступлений, каждое из которых отнесено законом к категории преступлений средней тяжести и десять преступлений небольшой тяжести, наказание назначается по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, при этом суд применяет принцип частичного сложения, назначенных наказаний. 

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по ч.2 ст.159 УК РФ и ч.2 ст.160 УК РФ на менее тяжкую. 

ФИО1 ранее не судим, на момент совершения преступлений привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы - положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вышеуказанное заключение суд находит обоснованным, подтверждающимся материалами дела, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого ФИО1 по каждому из тридцати преступлений суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, по фактам хищения имущества Потерпевший №4, Потерпевший №15, Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №29, Потерпевший №16 - явки с повинной, по фактам хищения имущества Потерпевший №4, Потерпевший №22 – полное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, не имеется, также не установлено обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их количество, а также в целях предупреждения совершения подсудимым новых корыстных преступлений, суд считает, что наказание, назначенное подсудимому должно быть связано с лишением свободы, в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения альтернативных видов наказаний, а также положений ст. 73 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы по каждому из преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и ч.2 ст.160 УК РФ.

Принимая во внимание назначаемое наказание, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления в законную силу приговора суда.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении.

С учетом общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1, не являющегося гражданином Российской Федерации, и назначенного наказания, избранная ему ранее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора, в связи с чем он подлежит взятию под стражу в зале суда с направлением для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски: потерпевшими Потерпевший №9 на сумму 6488 рублей 00 копеек, Потерпевший №10 на сумму 10468 рублей 52 копейки, Потерпевший №11 на сумму 19458 рублей 03 копейки, Потерпевший №12 на сумму 15885 рублей 17 копеек, Потерпевший №7 на сумму 104916 рублей, Потерпевший №13 на сумму 49662 рубля 93 копейки, Потерпевший №14 на сумму 24080 рублей 71 копейку, Потерпевший №16 на сумму 59349 рублей 46 копейки, Потерпевший №17 на сумму 28557 рублей 37 копейки, Потерпевший №5 на сумму 118579 рублей 17 копейки, Потерпевший №8 на сумму 27043 рубля 26 копеек, Потерпевший №18 на сумму 11548 рублей 15 копеек, Потерпевший №19 на сумму 5655 рублей 92 копейки, Потерпевший №1 на сумму 7848 рублей 53 копейки, Потерпевший №20 на сумму 3000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 18388 рублей 25 копеек, Потерпевший №3 на сумму 99603 рубля 92 копейки, Потерпевший №21 на сумму 24671 рубль 20 копеек, Потерпевший №23 на сумму 35000 рублей 00 копеек, Потерпевший №24 на сумму 17023 рубля 00 копеек, Потерпевший №25 на сумму 5713 рублей 81 копейка, Потерпевший №26 на сумму 28337 рублей 15 копеек, Потерпевший №27 на сумму 48897 рублей 87 копеек, Потерпевший №28 на сумму 11663 рубля 80 копеек, ФИО34 на сумму 80000 рублей 00 копеек, Потерпевший №29 на сумму 14020 рублей 40 копеек.

Суд считает данные иски обоснованными, они признаны подсудимым и подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

По делу также заявлены исковые требования потерпевшей Потерпевший №15 на сумму 21672 рубля 79 копейки. Как следует из материалов уголовного дела (т.1 л.д. 226), заочным решением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Карелия от 14 сентября 2017 года, на основании ФЗ «О защите прав потребителей», удовлетворены исковые требования Потерпевший №15, в ее пользу взыскана с ФИО1 стоимость похищенных золотых украшений. Решение вступило в законную силу.

При таких обстоятельствах, не имеется оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшей Потерпевший №15 в порядке уголовного судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствие со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев за каждое из восемнадцати преступлений,

- по ч.2 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев за каждое из двух преступлений,

- по ч.1 ст. 159 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 240 часов за каждое из десяти преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления в законную силу приговора суда, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 6488 рублей 00 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 10468 рублей 52 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 19458 рублей 03 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №12 15885 рублей 17 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 104916 рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №13 49662 рубля 93 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №14 24080 рублей 71 копейку в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №16 59349 рублей 46 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №17 28557 рублей 37 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 118579 рублей 17 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 27043 рубля 26 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №18 на сумму 11548 рублей 15 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №19 5655 рублей 92 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 7848 рублей 53 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №20 3000 рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 18388 рублей 25 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 99603 рубля 92 копейки в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №21 24671 рубль 20 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №23 35000 рублей 00 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №24 17023 рубля 00 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №25 на сумму 5713 рублей 81 копейка в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №26 на сумму 28337 рублей 15 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №27 48897 рублей 87 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №28 11663 рубля 80 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО34 на сумму 80000 рублей 00 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №29 14020 рублей 40 копеек. в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №15 на сумму 21672 рубля 79 копейки оставить без удовлетворения.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката взыскать из средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования им либо иными участниками процесса приговора суда, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела суда апелляционной инстанцией, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья